Quia vero, sicut per tuas nobis litteras intimasti, discordiam^{h)} habes^{h)} adversus nobilem virum iudicem Turritanum¹³⁾, quam per nos desideras in conspectu nostro sopiri – sive prius cum ipso convenias sive non –, nobilitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus usque ad festum beati Petri proximo venturum^{i, 14)}, ad quod * nos per litteras nostras citamus eundem iudicem Turritanum, nostro te conspectui representes, responsurus nobis super omnibus supradictis et satisfactionem congruam impensurus^{j)} et exhibiturus iudici memorato et recepturus ab eo – si volueris – iustitie complementum, nisi forsam cum apostolice sedis honore, salvo iure ipsius, inter vos fuerit concordia reformata. Quodsi forte manifesta et iusta prepeditus occasione venire ad nos in propria persona non poteris^{k)}, sollempnes nuntios et sufficientes et idoneos responsales propter easdem causas usque ad eundem terminum dirigere non omittas. Alioquin extunc in te tam spiritualiter quam temporaliter procedemus, si monitus et requisitus a nobis mandatum nolueris apostolicum adimplere. 10 15 20

Ad hec dilectum filium Ild(eprandum) fratrem militie Templi¹⁵⁾, virum providum et honestum, pro reverentia beati Petri et nostra benigne recipias et super hiis, que tibi ex parte nostra proponet, salubribus eius monitis et consiliis acquiesces.

Datum Laterani.

207, 208 (36).

25

Innocenz III. teilt dem Erzbischof (Riccus) von Cagliari (und den Erzbischöfen [Bandinus] von Torres und [Bernhard] von Arborea) den Inhalt von Br. III 206 (35) mit und befiehlt, ihm einen genauen Bericht über die in diesem erwähnten Fakten zu liefern, weiters eine Genealogie

^{f)} Korr. aus Callaritan(us). ^{g)} tradisti. ^{h-h)} -diam habes auf Rasur nachgetragen. ⁱ⁾ Danach eine Lücke oder Rasur von 3 cm durch einen waagrechten Strich ausgefüllt. Vielleicht ad festum ... venturum nachgetragen. ^{j)} Migne: impersurus. ^{k)} Migne: potueris. 30

⁹⁾ Die Ansprüche des Papstes auf Sardinien gehen vielleicht bis ins 9. Jh. zurück, wurden ab dem 12. Jh. von mehreren Päpsten wiederholt und von Innocenz III. ausdrücklich seit 1200 erhoben. Vgl. LAEHR, *Konstantinische Schenkung*, 32–35; MOORE, *Sardinia*, bes. 82, 84, 88; TURTAS, *Storia*, bes. 164–166, 197f., 208 mit Anm. 210, 256f., 261f. 35

¹⁰⁾ Petrus Torchitorio, Richter von Cagliari 1153–ca.1188. Vgl. *Genealogie di Sardegna*, 179.

¹¹⁾ Der Bräutigam hieß Eldizio Visconti, der zwischen 1167 und 1201 bezeugt ist. Vgl. *Genealogie di Sardegna*, 264.

¹²⁾ S. Br. III 178 (9) Anm. 1.